
r 

A 

MARANGUAPE 
D EF ITL A

o CCLP PMA4 

3 iS Q TERMO DE ANULAGAO L  ~~~^ 

O Pregoeiro Oficial do Municipio de Maranguape, no use de suas atribuicoes legais, 

corn esteio no art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, resolve ANULAR o processo 

de licitacao de Pregao Eletronico n° 05.005/2023PERP, pela razao abaixo assinalada: 

O processo administrativo sub examen objetiva o Registro de precos para aquisicao 

de insumos laboratoriais de interesse da Secretaria Municipal de Saude do Municipio de 

Maranguape/CE. 

Ocorre que, a Plataforma Licita Mais Brasil no dia 14/04/2023 encontra-se 

inoperante para a sessao do processo acima citado. 

O poder-dever da Administracao Publica de rever seus proprios atos decorre 

exatamente da necessidade de resguardar o interesse publico, revogando e anulando atos 

administrativos que, mesmo depois de praticados, se tornem lesivos aos seus interesses. 

A Sumula 473 do Supremo Tribunal Federal positiva a possibilidade de anulacao 

pautada em vicio de legalidade, verbis: 

"A administracao pode anular seus proprios atos, quando eivados de vicios que os 
tornam ilegais, porque deles nao se originam direitos; ou revoga-los, por motivo 
de conveniencia ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, 
em todos os casos, a apreciacao judicial". 

Postas as razoes que fundamentam a adocao da medida, decido ANULAR o Pregao 

Eletronico n° 05.005/2023PERP, corn fundamento no art. 49 e da Lei n° 8.666/93, em especial 

respeito ao interesse publico e ao principio da legalidade 

Maranguape/CE, 17 de abril de 2023. 
1 

9lc 
JO (S ESTELITA DE AQUINO FILHO 

PREGOEIRO OfICIAL DO MUNICIPIO DE MARANGUAPE 

Patacio da I~tendencia 
Rua Cel.Antonio Botelho, 314 - Centrq- CEP: 61940--005 I Maranguape - CE 

Site: www.maranguape.ce.gov.br I Telefone: (85) 33699101 


